Municipal de Honório Serpa, Estado do Paraná, no uso das atribuições
a mim conferidas, e com base na Lei nº 1.088 publicada em 05 de
fevereiro de 2026, decreto;
 
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento do Município para o exercício de
2026, crédito especial no valor de R$ 4.082.910,92 (quatro milhões e
oitenta e dois mil e novecentos e dez reais e noventa e dois
centavos) para as dotações consignadas no orçamento vigente:

 

 
Art. 2º - Para cobertura dos créditos a serem abertos, serão utilizados
recursos oriundos de:
Excesso de arrecadação da Fonte 1819 - CONVÊNIO SEAB Nº
030/2025. Envolve um repasse de R$ 97.952,32 (noventa e sete mil,
novecentos e cinquenta e dois reais e trinta e dois centavos), para
investimento com uma contrapartida de R$ 10.883,60 (dez mil,
oitocentos e oitenta e três reais e sessenta centavos) Totalizando o
valor de R$ 108.835,92 (cento e oito mil oitocentos e trinta e cinco
reais e noventa e dois centavos). O referido convênio está aprovado
pela Lei Municipal nº 1.038 de 07 de maio de 2025.
 
Excesso de arrecadação da Fonte 1819 – CONVÊNIO SEAB –
Aquisição de Equipamentos Agrícolas - Convênio SEAB Nº
475/2025. Visa unir esforços para melhorar a infraestrutura e a

[...]

Excesso de arrecadação junto a fonte 1802 – Transferências
Voluntárias Públicas Estaduais, CONVÊNIO 870/2025 da
Secretaria de Estado das Cidades, SECID, constitui objeto do presente
convênio: Aquisição de um Triciclo automotor para pintura viária. No
valor de R$ 274.075,00 (Duzentos e setenta e quatro mil e setenta e

cinco reais). Aprovada pela Lei Municipal nº 1.073 de 22 de outubro
de 2025.
 
Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias necessárias,
no Plano Plurianual - PPA, instituído pela Lei Municipal n°
1.050/2025, na Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO instituída pela